*ri vsum causalem rerum ut propriarum sub illa redu-
plicatione: cùm ne requiratur quidem vsum causalis
rerum propriarum specificatiuè, vt probatum est.*

Responsio ad Minorem.

Minor erat. Scholares Societatis per emissionem &
substantialium Votorum amittunt vsum re-
rum ut propriarum iure Dominij competentem; &
habent Dominium tanquam non habentes.

Pro solutione Notandum est primò, Vsum la-
tè, hoc loco accipi pro actu, quo disponitur de
aliquā re, quomodo cunque id fiat, siue illam alie-
nando, siue consumendo quoad substantialiam, aut
solum quoad vsum: siue ineundo quoquis contra-
ctu, aut quasicontractu, vel pacto circa eandem
rem per not. Bart. in l. donationes 2 2. §. species. n. 1. ff. de
donat. & hic vsum siue Actualis dispositio dupli-
citer contingit. Nam aliquando sit ab eo, qui in illâ
te habet ius, hoc est, vel Dominium, & proprie-
tati, vel vsum fructum, vel vsum strictè sumptum,
quatenus hæc nomina significant non aliquid fa-
cti, vel actum secundum: sed quiddam Iuris, & a-
ctum primum. & tunc qui eâ de re disponit, dici-
tur disponere ex iure suo, & illa dispositio actualis,
quatenus proficitur ab habente plenum do-
minium, vocatur vsum causalis à Iuristis, à Theolo-
gis vsum Iuris latè illum sumendo. quatenus vero
ab habente utile tantum dominium, id est vsum
fructum vel vsum, appellatur cum à Theologis, tū
Iuristis apud Cap. de serui. Urban. Prad. c. 5. n. 1. & 2.

N 2

T 5

Vsus Iuris. quia scilicet sic disponens , disponit iuris, quod in ea re habet; Aliquando autem aliqua res alienatur, consumitur , venit in contractus, uno verbo, de ea disponitur, non ex aliquo Iure, quod quis in ea habeat : sed ex concessione alterius, cui in eandem rem Ius competit. Si Religiosi professi, quando consumunt res sibi attributas, quando donant aliquid de licentia Superioris, & exercent usum circa aliquam rem, nondicuntur exercere **Usum Causalem**, neque **Usum Iuris**, sed **usum causatum**, vel **facti**, ut Iurisperiti loquuntur, & Theologi. Et talis usus non competit illis ratione ullius Iuris, quod habeant in ijs rebus, sed ex concessione alterius, qui habeat.

36 Secundo Notandum est, accidere posse, ut qui habet ius in aliqua re, & consequenter possit habere eiusdem rei **Usum Causalem** vel **Iuris**, legem aliqua prohibeat exercere tale Ius , & talem usum circa illam habere. ita contingit Pupillis & Minoribus, qui licet habeant Dominium & Ius terrenum suarum; non tamen habent liberum & expeditum usum & dispositionem illarum; sed solù dependenter à Tute & Curatore. quando tamen disponerent de ipsorum licentia, exercent proprium Ius & haberent **Usum Causalem** vel **Iuris**. Contrà verò, qui carentes omni Iure , de alicuius licentia disponerent de re aliena; dicerentur habere **usum tantum causatum & facti**.

Ita accidit in scholaribus Societatis. non amittunt **Usum Causalem** vel **Iuris**. Sed solùm per Vota redduntur quasi ligati, nec illum possunt habere;

habere, nisi dependenter à Superiore, cuius accedente consensu habent *Vsum Causalem* sibi competentem ratione Domini, quod retinent; & patet inde, quia, si quis bona horum Scholarium furaretur; fäceret iniuriam ipsis Scholaribus Dominis, & non Superioribus. At verò, si quis furaretur libros, v.g: quibus ytitur aliquis professus; fäceret iniuriam Religioni, penes quam est illorū Dominium. Porrò habere hoc modo *Vsum Iuris* vel *Causalem* ligatum vel dependentem, non est illu māmisſe, sed solùm habere impeditum.

Ad Minorem ergò negatur, Scholares Societatis non habere *Vsum rerum propriarum Iure Domini* competentem & habere Dominium tanquam non habentes. Concedo, illum ipsos solùm habere impeditum & ligatum, sicuti habent Pupilli & Minores; & sicut isti disponentes cum debita licentia, dicuntur habere *Vsum Causalem* vel *Iuris*; ita Scholares Societatis; quando accedit consensus Superiorum, exercent *Vsum Iuris* vel *Causalem* ratione Domini competentem. & consequenter, si talis usus est necessarius ad testandum, illo non carent.

Ad textus allatos ex Constitutionibus GREGORII XIII. respondeo in illis expressè Scholaribus Societatis concedi Dominium post Vota. dum autem dicunt, Scholares in suorum bonorum usu religiosam seruare paupertatem; non licet inferre, carere ipsos usu eorundem: imò potius illum habere: in eo tamen seruare paupertatem religiosam, quia more omnium Religiosorum non

vtuntur suis bonis sine Superiorum licentia.

66 Ad testimonium Molinae respondeo, in eo nihil esse, quod Aduersario faueat. obseruant autem Vota Scholares non secus ac professi, quia sine consensu Superiorum non possunt sine reatu Sacralegij quicquam disponere de suis bonis. Et de Molinae sententia, quoad retentionem Dominij, non potest esse dubium, cum passim affirmet, reueneri.

67 Ad locum Honorij ab Axel contra citatum, respondeo, in eo nihil esse nisi quod singula membra Societatis sunt verè ac propriè Religiosi, de Dominio verò Scholarium ibidem hæc habet. Interim bonorum Ius atque Dominium retinent, ut maiorem Societas habeat libertatem illos, si opus fuerit, dimittendi cum minori offensione. Usus vero eorum arbitrio Superiorū. GREGORIUS XIII. in Constit. Ascendente §. luct. possunt itaque de ijs liberè præhabita licentia in pios usus restari. l. in re. C. mandati. l. quaratione ff. de Acquirere. Domin. hactenus Honorius, qui si stat ab Aduersario; do manus. Victorem agnosco. Ad id, quod dicit Canones de Religiosis & votis loquentes habere locū in Scholaribus Societatis. respondeo esse verum, nisi per statuta particularia aliquid peculiare Scholaribus concedatur. Conceditur autem retentio Dominij post Vota, ut agnoscat ipsemet Honorius allegando l. in re mandata C. Mandati, ubi hæc aurea regula Iuristis traditur. Sua quisque rei moderator atque arbiter est. Supponit ergo Honorius, Scholares esse adhuc dominos, atque ipsis manere suas res, id est proprias. Vellem sequentia d. legis in re mā-

data

dasa, non omnia sed pleraq; negotia ex proprio animo fa-
cit. EPOPTA legisset, haud dubie à pluribus tibi
cauisset. Sed his omissis, potuisset quoque Ad-
uersarius legere in eodem Honorio num. 42. ibidem
Institutum Societatis non posse nos metiri communibus a-
liorum ordinum rationibus, & sanctionibus.

Ad rationem, concedo, paupertatem esse necessa-⁶⁶
riam ad statū perfectionis; eamq; postulare, vt relinquā-
tur omnia bona temporalia, & inducat obligationem nū-
quam illa querendi, vt benè docet Nauarrus. Sed di-
co, Scholares Societatis idem facere, nam iuxta
Votum, quod emiserunt, relinquunt iussu Supe-
riorum sua bona, nec sine eorum consensu abs-
que peccato quicquam acquirere possunt. Et S.
Thomas verè asserit, ad statum perfectionis requi-
ri paupertatem ad hoc, vt auferat curam & solli-
citudinem rerum temporalium, quæ magnopere
impedient acquisitionem perfectionis. addo ta-
men, hanc ipsam curam, & sollicitudinem non
solùm auferri per carentiam dominij; sed etiam
per id, quod non possit quis vlo modo disponere de rebus
suis sine licentia Superiorum. & patet, quia diuites se-
culares inde patiuntur magnas sollicitudines ob-
res temporales, quia sunt occupati in ijs. conser-
uandis, augendis, administrandis &c. teste Bernar-
do, quorum omnium nihil potest facere Schola-
ris Societatis. cum ex voto nihil retinere possit,
vsi ad nutum Superioris, nec sua bona vllatenus
administre: sed omnis administratio illorum, vt pri-
mum Nouitiatum ingressi sunt, nedum post Vota,
Prouincialis arbitrio committenda sit ei, qui maiori cum

fide tractaturus videarur, ut decreuit Congregatio
VII. Generalis in Can. 17, §. 1.

III. ARGUMENTVM
num. 12. 13. 14.

69 Tertio, inquit, Scholares tenentur se à temporalibus rerum dominio & cogitatione, quantocuyus expidere. ergo. antecedens probat ex Ordinatione Praepositi Generalis his verbis: Constitutionum menti magis congruum est, & omnimoda paupertatis perfectio ni magis conuenit, vt Scholares à rerum temporalium Dominio, & cogitatione quantocuyus expediatur. patet sequela, quia si res temporales per viam testamenti distribuantur, non expeditur ab eorum Dominio & cogitatione quantocuyus, sed post mortem, quo tempore testamentum confirmatur, nec ante testamentum Dominio priuat.

RESPONSIQ.

70 Pus hic esset aliquo Tyresia, qui vaticinaretur, quid EPOPS ex illo antecedente inferre velit. Suspicor tamen, velle eum inde efficer, non posse Scholares testamentum condere. quia si solum testamentum conderent; non se expidirent quantocuyus à Dominio; sed solum post mortem. Verum meo iudicio rectius inferretur, non debere Scholares facere testamentum, ut ordinatem illam obseruarent. quia, si solum testentur; non se expidiunt. Nullo autem modo sequitur ex illo antecedente, Scholares amississe testan-

di fac-

di facultatem. Cæterum legitimus sensus illius Ordinationis est, ut etiam dixi, licet in Constitutionibus nullum præfigatur tempus, sed relinquitur arbitrio Generalis, quando Scholares debeant se exuere Dominio bonorum suorum, quod retinent post vota; non est tamen existimandum Domini renunciationem esse diutissimè differendam. ideoque Præpositus Generalis qui in hoc suas vices committit Superioribus immediatis, determinauit certum tempus, hoc est, quadriennium ab ingressu, ultra quod sine ipsius consensu illa renunciatio prorogari non possit. Quocirca Argumentum ex hac ordinatione datum ad rem nullo modo pertinet.

Miratur ibidem Aduersarius, me in Consultatione ad hoc ipsius argumentum ne verbo quidē respondisse, suspicaturque à me fuisse declinatum, *quia fortè nihil, quod scopo meo deseruiret in mentem incidebat.* fallitur vehementer. Subsidit hoc argumentum in illius Scripti (quod, ut dixi, integrum ad manus meas non peruererat) pagellâ extremitate; sicut solet in fundo vasis non solum quod ultimum, sed etiam quod pessimum subsidere: Iā, nisi fallor, EPOPTA intelligit, *aliquid mihi tunc etiā in mentem incidere potuisse, quod meo scopo deseruiret;* illiq; gratias ago pro eâ responsione, quam mihi suggerit num. 14. habeat sibi res suas.

IV. ARGUMENTVM.
num. 15. & 16.

72 **T**estamentum, inquit, quod propter factum hereditatis instituti reuocare non est integrum, nullius est momenti, nec ullum iuris operatur effectum. Authore Baldo, &c. At qui testamentum Titij post Vota substantialia est huiusmodi, quia illius reuocatio non potest fieri sine voluntate Superioris Societatis heredis instituta. ergo testamentum factum à Titio ad fauorem Collegij Coloniensis, nullius est momenti.

RESPONSI O.

73 **S**i usquam, hic enim uero, enormiter exerrat EPOPTA, ostendendum illi erat, Titium permissionem Votorum amisisse Dominium, confirmasse Testamentum ad Caij fauorem factum, nec illud potuisse reuocare; ille autem probat, testamentum factum ad fauorem Collegij Colonensis esse nullum. Sit ita. quâ ratione hinc collegis, Dominium esse amissum, & prius testamentum confirmatum, quod erat probandum?

74 Adde, quod falsum est, nullarum esse virium, testamentum ad fauorem Collegij Colonensis, quia, licet quaelibet dispositio debeat à Titio post Vota fieri de consensu Superiorum; tamen Superiores tenentur illi dare hunc consensum ad disponendum irreuocabiliter post quadriennium ab ingressu, quo tempore exacto, Scholaris qui cunque

cunque tenetur reuocare quodcunque testamē-
tum, & de suis bonis absolute & irreuocabiliter
disponere, vt sāpē iam dictum est; itaque tantum
abest, vt hæc reuocatio testamenti sit impossibi-
lis (quia dependet à voluntate vnius, hoc est Su-
perioris & Societatis hæredis institutæ) vt potius
sit debita, & necessaria. Et posito casu, quo Scho-
laris post quadriennium sit dispositurus irrecu-
perabiliter de suis bonis, non tenetur disponere
ad fauorem Societatis, sed pro suâ deuotione, vt
habetur expreſſe 3. part. c. 1. §. 7. & in exam. c. 4. §. 5.

V. A R G U M E N T U M .

num. 17. & 18.

Hoc quinto Argumento Aduersarius par-75
tim ad ingenium, partim in viam redit. Ad
ingenium, quatenus propositum illi est, o-
stendere. Titium post Vota non potuisse testa-
ri. quod licet concederetur; non sequeretur, vt
sāpē dixi, Titium fuisse destitutum Dominio
suorum bonorum, aut illud in Caium transtulisse.
In viam autem redit, quatenus assumit pro ratio-
ne, Scholares Societatis non retinere Dominiū
particulare ad testamenti erectionem prorsus ne-
cessarium. Sed formemus argumentum, vt appa-
reat, quam nullum sit. *Ad Testamenti erectionem est*
prorsus necessarium Dominium particulare. Scholares
hoc Dominium post vota non retinent, ergo non possunt
testari. Maiorem supponit ex suo argumento se-
cundo. Minorem probat primò ex Horatio Mando-

sto,

sio, Emmanuele Rodriquez, Romano Hayo, qui dicunt, Scholares Societatis non habere Dominum, nec in particulari, nec in communi, ex Hieronymo Gabrielio, qui affirmat eos habere solum Dominum in communi, ex Alphonso Roderico, qui ait paupertatem in eo consistere, ut non solum corpore, & exterius curetas mudi res missas faciamus; sed voluntatem & affectum penitus ab ipsis auellamus. quod sane, inquit EPOPTA, non facit, qui Dominum in particulari retinet sine iustissimis causis, & testamenta reuocatoria conficit, quibus non sine iniuria spem heredibus probabiliter competente emeuerit, & maximè Titius, qui sua bona in Caium irreuocabiliter transmittit. Denique ex Nauarro, qui docet peccare mortaliter, qui contra votum paupertatis etiam simplex, querit vel retinet ullum Dominum, sicut contra Castitatem, qui quemvis usum Venereum cupit, vel habili-

RESPONSI O.

76 **M**aiorem esse falsam patet ex refutatione secundi argumenti principalis, num. 80. & seqq.

Minor etiam falsissima est, ut demonstravi in Auctario, num. 4. & 7. quia Mandosius, Rodriquez, & Hayus expressè loquuntur de Dominio bonorum Collegij, cuius Scholasticus membrum est. Nostra verò quæstio est de Dominio proprietorum, & paternorum. Idem dico de Hieronymo Gabrielio, quod si de Dominio particulari actuo sermo sit, ut esse debet, Emm. Rodriq. qq. reg. t. 1. q. 1. a. 4. expressè docet, Scholares retinere Dominum, neque

que hoc esse contra substantiam Religiosæ paupertatis. Sicut dicunt quidam, Monachum Episcopum de licentia PAPÆ Dominum posse retinere, & in omnium sententiâ coniugati post matrimonium consummatum possunt esse veri Religiosi retinendo mutuo dominium suorum corporum.

De sententiâ Alphonsi Rodericij circa paupertatem Scholarium, nemini dubium esse potest. Si ullus est, qui in Societatis Instituto apprimè versatus sit, Rodericus est. Is ergo, cū nō loquatur de Scholarium paupertate, sed communi omnibus Religiosis; nihil inde deduci potest contra hanc paupertatem specialem, & cūm ipse fuerit per plures annos Nouitiorum Magister, sine dubio exegit à singulis promissionem de abdicando dominio, quando Superiores iniungerent. Non ignorabat autem, iniungi solere minimum post quatuor annos, & exacto biennio probationis admittebat ad vota simplicia, nemini iniunctâ abdicatione dominij. Quis autem suspicari audeat, hominem tantâ scientiâ rerum Societatis, & morum integritate prædicum, fuisse passurum, plerosq; Nouitios emittere Vota, non factâ prius abdicatione Dominij? Sed his omissis.

Dico, verissimè affirmare Rodericum esse Religiosos fictos, & mendaciter pauperes, qui dismissis rebus temporalibus retinent affectum erga illas. Sed hoc tam conuenire potest Scholaribus Societatis retinentibus Dominium, quam quibuslibet Professis illius incapacibus. Quod autem

autem Scholares retineant Dominium bonorum suorum particulare; non potest illos impedire, quod minus possint retrahere omnem affectum a rebus temporalibus, & quin illas habeant tanquam non habentes, & possideant tanquam non possidentes.

79 Nec ista Dominij retentio in Scholaribus Societatis minuit quidquam de perfectione paupertatis, ut doctissime ostendit Suarez de Inst. Societ. l. 4. c. 6. à num. 12. quia est sufficientissima ad omnem illam perfectionem; quae in Statu religioso, quatenus est Schola perfectionis acquirendæ, desiderari potest. ratio autem est, quam indicatimus num. 66. quia auferit omnem curam & sollicitudinem rerum temporalium; ob quam solam auferendam Votum paupertatis emituntur. & verè pronunciavit Theodosius ille Cancellarius Coloniensis: Magis nocet Religioso usus pecunij sine proprietate, quam proprietas sine usu.

80 Quod vero dicebat Aduersarius, non sine iniuria fieri testamentaria reuocatoria, quibus spes hæredibus probabiliter competens euertitur, non sapit nec Theologum, nec Iuris consultum. cum hæredes instituti in testamento ante ipsius confirmatione nullū ius habeat in bona Testatoris: nec verum est, Titium irreuocabiliter transstulisse Domini suorum bonorum in Caium per prius Testamentum, aut per ingressum Societatis, aut per Votorum emissionem, ut toties probatum est; & porrò probabitur. Nauarri testimonium verissimum est, quia etiam Votum simplex paupertatis obligavit uenientem ad non retinendum perpetuo Dominium;

nec aliquid querendum: non obligat tamen ad dimitendum, nisi iuxta intentionem videntis, de qua si non constet; dimitendum est quam primum fieri potest. Si autem constet; dimitendum est tempore, quod intentione designatum est. De intentione autem Scholarium Societatis, quoad hoc, nullum est dubium. Obligant enim se ad Dominium abdicandum quocunque Superior iusserit, post primum probationis annum. Quid habet ergo Nauarrus, quod nostræ sententiæ incommodet?

VI. A R G U M E N T U M.

Dato, inquit, sed non concesso, quod Titius post e-^{e-81} missa Vota retineat Dominium in particulari bonorum suorum: cum eorundem usu sit perpetuo priuatus; hoc Dominium erit inutile, & instar Domini Quiricarij, imaginarium, cum usus iam abdicatus nunquam possit cum dominio consolidari, quod in Iure absurdum est. Hæc Aduersarius, & quia ego in mea Consultatione respondi, Titium non fuisse priuatum simpliciter usu bonorum suorum, sed solum usu independente à voluntate Superiorum, ac proinde illis annuentibus posse uti rebus suis, & de iis disponere tanquam verum Dominum; Miratur, et absurdam responsum mibi in mentem venire potuisse, quia propter usum à voluntate alterius dependentem non potest rectè dici quisquam habere usum cum Dominio, talis enim usus sic dependens non est effectus Domini priuari & particularis, de quo Controversia nostra est, sed Domini in communi, ut in alijs Religiosis videre est, qui licet

licet Dominium in particulari non habeant; nihilominus
retinent usum à voluntate Abbatū dependentem. Con-
cludit itaque, si Scholares Societatis non habent
usum nisi dependentem à Superioribus; non habere
rerum Dominium particulare, sicut non habent reliqui
Religiosi.

Deinde, quia ego ad aliud ipsius argumentū
respondens, dixeram, posse dati casum, in quo
consolidati possit dominium; quod retinent
Scholares, cum usu, quem habent dependenter;
hoc est, si dimittantur à Societate; dicit hoc esse in-
subtile, qui recedere à Societate non est in potestate Scho-
larium, qui se perpetuò ex parte sua Religioni deuinze-
runt. & licet possint dimitti à Superioribus; hoc tamē non
obest; quia quod ob voluntatem tertij contingere potest, nō
aspicitur. Et quando prasens rei Status non indicat con-
tingentiam de futuro, nō inspicitur tunc, quod evenire
potest. Inter stipulantem §. Sacram. & ibi Bart. ff. de
verb. oblig. Et ut Poetam agnoscamus, affert illud
Claudiani:

Omne futurum:
Despicitur, suadentq; magis praesentia fructum:

R E S P O N S I O.

62 **I**ám supra in Configuration secundi Argumēti
notavi, vocabulum *Usus*, sēpē significare ipsam
actionem disponendi, siue actualēm dispositio-
nem de rebus temporalib⁹. & quia actualis hæc
dispositio aliquando competit disponenti ratio-
ne iuris, quod in illis rebus habet, aliquando ve-

x8

rò solùm ex concessione alterius; Dixi, primum illum appellari *Vsum Causalem vel Iuris*, Secundū *Causatum & Facti*. Addo nunc idem Vocabulum *Vsus lèpè accipi pro Iure & Facultate vtendi aliquā re, de quē eā disponendi.* & hic duplex est, *Causalīs, & Formalīs*. *Causalīs* est ius vtendi aliquā re propria, & dicitur à sua causa hoc est Dominio, à quo, vt à proprietate nō est separatus: sed cū sua causa, id est cū proprietate, coniunctus & vnitus est; & potest dici pars Dominiū iuxta legem 4. ff. de *Vsu fructu*, & tunc nō est species Seruitutis. quia res sua nemini seruit. *I. vti frui ff si Vsus fructus petatur*. *Formalīs* verò *Vsus* dicitur, quando *Vsus*, hoc est ius vtendi aliquā re, est separatum à suā causa, id est, à proprietate, & ab eā distinctam habet formā, ita vt apud vnum sit proprietas, apud alium verò *Vsus* eiusdem rei, ex *I. recte dicimus ff. de verb. signif.* & hoc modo *Vsus* non est pars Dominiū, sed species Seruitutis, vt habetur in *d. I. recte dicimus*. sicut etiā *Vsus fructus diuiditur in Causalem, & Formalem*.

Aduersarius ergò, vt mox ostendetur, videtur ⁸³ confundere has acceptiones vocabuli *Vsus*. Ego autem sic dico, Scholares Societatis respectu rerū suarum non amittere *vllum vsum*, quatenus *Vsus* significat *Ius & facultatem disponendi* de illis, quia retinent Dominium, & proprietatem. quatenus verò *Vsus* significat *actionem disponendi*; dico eosdē Scholares non amittere *Vsum Causalem vel Iuris* competentem ratione Dominiū simpliciter, sed cum addito: id est *Vsum independentem*, quod est dicere, non posse illos disponere de suis bonis sine cōsensu Superiorum, illustratur hac similitudine;

O

habens

habens potentiam ambulandi liberam & expe-
ditam, si ligetur; non dicitur simpliciter amittere
motum, sed cum addito, hoc est, dum est ligatum,
vel nisi soluantur. Solutus autem ambulat ex vi sue
potentiae motiuae, quam simpliciter non amis-
erat. Alia vero ratio esset, si motuam potentiam
perdidisset, quia tunc si moueretur localiter, mo-
ueretur ex vi aliquae extrinseca, non ex vi sibi in-
trinsicâ. Sic prorsus accidit Scholatibus Societa-
tatis. Ipsorum *Vsus Causal*s non amittitur, sed li-
gatur vinculo obedientiae & patipertatis. Si Su-
perior illos soluat, hoc est, det illis licentiam, dispo-
nunt ex vi Iuris & Dominij, quod habent in suis
rebus: & actualis illa dispositio, est *Vsus Iuri* &
*Causal*s, & non tantum *vsus causatus* & facti, alij au-
tem Religiosi, cum nullum *vsu* habeant, prout
vsu significat Ius, & facultatem disponendi, ne-
que possint habere *vsu* Iuri & *Causalem*, quia
sunt priuati omni Dominio & Iure; quando Su-
perior illis dat licentiam disponendi de aliquare,
& illâ utendit perinde est, ac si mouerentur ab ex-
trinseco, sicut ille, qui perdidit potentiam moti-
uam, & illa dispositio & *Vsus* non competet
ipsis ex vi alicuius Iuris, cum sint incapaces, sed
ex vi concessionis sibi ab altero factæ.

34 Ad argumentum ergo Aduersarij, quando
dicit, *Scholares sunt priuati perpetuo suorum honorum
vnu*, ergo Dominium quod retinent est inutile, & imagi-
narum. Respondi in Consultatione, & nunc etiâ
respondeo. Sunt priuati simpliciter, hoc est, o-
mni *vnu* tam dependenti quam independenti,
nego;

nego, sunt priuati cum addito, id est, *vnu indepen-*
denti à Voluntate Superiorum, sicut vnioren-
nes concedo. & intelligo de Vnu Causali, latè ac-
cepto, hoc est, de Actuali dispositione ratione
Dominij. Nam hunc Vsum Vota Scholaribus nō
abstulerunt, sed solùm ligarunt. Et quando Su-
perioris licentia accedit, exercent, vt dixi, Vsum
Causalem & Iuris.

Ex quibus patet, hunc *Vsum*, quem Scholares⁸⁵ habent dependenter à licentiâ Superiorum, non esse similem *Vnui causato & facti*, quem omnes Religiosi habent; Et nullum esse argumentum, quo dicebatur, *Vsum*, quem habent Scholares, non esse effectum Dominij priuati & particularis, de quo est controuersia, sed Dominij in communi, vt in alijs Religiosis videre est, & consequenter responsionem, quæ mihi in mentem venit, non esse absurdam, vt EPO-
 PTA conuiciatur.

Sed vrgere pergit, ipsum *Vsum Iuri & Causalem*,⁸⁶ cum eam Scholares Societatu non possint habere nisi de-
 pendenter à Superiore, reddere Dominum, quod retine-
 tur, inuile, & imaginarium, quia munquam potest cum
 Dominio consolidari, quod in iure absurdum est.

Respondeo, primò abuti Aduersarium Iuri-⁸⁷
 bus, *Vus formalis* (qualis hic non est) morte *Vsua-*
rii dicitur consolidari cum proprietate §. . Instie.
 de *Vsufu*. & not. DD. in titul. quibus. mod. *Vsusfru*. vel
Vsus amittit, non verò *Vsus facti* dependens, vt pa-
 tet in pupillis & minoribus. His enim quando
 maiores facti obtinent *Vsum facti independentis*,
 non dicitur *Vsus consolidari*, sed tantum libera rei

suæ administratio Scholaribus committitur, quædo conse. su Superiorum permittitur illis bonorum suorum dispositio in causam piam; nec minus hoc absurdum, quam cū minoribus 25. annis, qui, vt modò ostendi, rerum suarum administrationem liberam & independentem non habent, si tamen vicesimi anni metas excesserint, venia ætatis fit, vt res suas administrare possint. l. 2. C. de his, qui Ven. etat. impetr. licet hi hanc administrationem liberam in perpetuum, Scholares verò, quo ad illum actum, impetrent; & falsum est, non debere in hac Societate attendi quod casu dimissionis, qui dimittitur, recipiat usum liberum Dominij. quia licet Scholares non possint ipsi discedere; tamen potest contingere, & contingit aliquando, vt dimittantur; in quo casu retentio Dominii non est inutilis. quod vt magis explicetur,

88 Respondeo secundò. Utilitatem huius Dominij, quod retinetur in Societate, non esse spectandam in nostro proposito ex eo capite, quod Aduersarius tanquam purus Iurisconsultus sibi imaginatur; Sed ex fine, quem SANCTVS FUNDATOR in Constitutionibus sibi proposuit, & SEDES APOSTOLICA approbavit. Aduersarius putat, nullum alium finem esse Dominij rerum temporalium, nisi commoditatem, quæ ex illis percipitur. quæ commoditas, si penitus & in perpetuum abliata fuerit; Dominium sine dubio respectu huius finis est inutile, & imaginarium. (vt aliquid demus Aduersario.) Societas neglexit hunc finem, ideoque in Septimâ Congregatione Gene-

Generali can. 17. §. 5. decretum fuit, ut tempore prorogationis, quæ Scholaribus conceditur, ad abdicandum Dominium, nihil ex annuis prouentibus et rum temporalium, quarum proprietatem retinent, possessori bus accrescat. Sed in piis causas annui hi fructus Provincialis iudicio impendantur. Quis, ergo, inquires, est finis propositus Societati in hac Domini retentione? Respondeat GREGORIUS XIII. varias esse causas in suâ Constitutione. Ascendente Domino. & illam nominatim, ut maiorem Societas habeat libertatem illos (qui retinent Dominium post vota) si opus fuerit cum minori offensione dimutendi. Si Aduersarius voluisse, aut potuisse, ut certè poterat ac debet, distinguere inter prædictos vi- jus & fines; abstinuisse profectò à conuictijs.

VII. ARGUMENTVM num. 21. & 22.

Tertius, inquit, per Vota confirmavit Testamentum ⁸⁹
in seculo factum, quo ad usum bonorum suorum, illo
enim priuatus est perpetuò. Ergo quoad usum mortuus est
ciuiliter, & decebat quoad illum testatus. Ex altera parte
retinet dominium, & quoad dominium non est mortuus ciuiliter.
ergo ratione dominij decebat intestatus. decedere autem
ex parte testatum & intestatum abhorret à Iuris regulis.

In Consultatione num. 21. respondi, Tertium
per vota non esse mortuum ciuiliter, quoad usum ⁹⁰
bonorum suorum simpliciter; sed solum quoad usum
independentem à voluntate superiorum: adeoque
retinere Dominium, & usum, & quidquid est

Juris bonorum suorum; sed impeditum, ne exeat
in actum secundum. EPOPTA, pro sua singulari
modestia, in his meis pauculis verbis clamat, esse
ingeniem verborum abusum, nihil omnino sani in huic esse,
ut supra, inquit, ostensum est: nec esse verum, Titium,
quoad usum dependentem ciuiliter vivere, & probat
quia pari ratione reliqui quoque Monasticae vita sectato
res aliarum Religionum ob eundem usum non moreren
tur, & consequenter post conditum ante solemnum profes
sionem testamentum, adhuc discederent quoad dictum u
sum dependentem, donec naturaliter e vivis discedant,
intestati, quo quid, inquit, potest esse ieunum magis?

RESPONSIo.

Nimuerò magnus hic non verborum tantum,
sed contumeliarum numerus, vocat me ver
bosum: nil habentem sani: mea dicta falsa: & maximè
ieiuna appellat. non imitabor illum. conuincam
tantum, magno in errore versari. Et licet nihil sit
in hoc argumento, quod non apparere possit lo
lendum in proxima confutatione mediocriter co
sideranti; placet tamen breviter ad singula ali
quid dicere.

Ac primum. Si quis est meis in verbis abusus
ille me docuit. Etenim cum certum sit bona
quorum ratione potest quis dici discedere testa
tus, vel intestatus, esse immobilia, mobilia, se mo
uentia, iura, & actiones, prout actio significat ius
agendi ciuiliter, & petendi, quod sibi ex contra
etu, vel quasi, item ex delicto, vel quasi, debetur

ex isto

ex i[n]st[itu]t. §. actio. tit. de action. non autem prout signifi-
ficiat actum humanum , vel exercitium alicuius
humanæ dispositionis; cum , inquam, hæc ita
sunt; Aduertarius in suo argumento assumpsit,
Titium per vota confirmasse Testamentum in
seculo factum , quoad usum bonorum suorum,
quo priuatus est perpetuo. & consequenter quo-
ad usum mortuum esse ciuiliter, & deceſſe
quoad illum testatum. An non ergo ipſe abutitur
vocabulis. cum enim usus secundum subiectam
materiam vniuocè loquendo sit accipiendus vel
de causali vel formali, vel etiam impropriè pro
utilitate ipsa: ipſe de actuali dispositione honorum ac-
cipit. At hæc non est bonum immobile, non mo-
bile, non se mouens, non Ius, non actio in signifi-
catione paulò antè explicata , quæ omnia &c sola
sunt materia ultimarum voluntatum. Quis autē
vnquam audiuit aut legit, aliquem quoad actio-
nes humanas ciuiles in casu simili mori ciuiliter,
ac propterea decedere intestatum, vel testatum.
Ego tamen, ut etiam h[ic] indulgerem libertati lo-
quendi mei EPOPTÆ, respondi, Titium esse
mortuum ciuiliter quoad usum bonorum suorum,
non simpliciter; sed, solum quoad usum independentem.
quod verissimum est, quia independenter à Vo-
luntate superiorum non potest de illis dispo-
ne. Sed si hic meus est ingens abusus Verborum , &
propterea damnor; profectò non est absoluens
EPOPTA , cuius exemplo necessariò peccare
debui.

Secundo dico, supposita doctrinâ traditâ su- 92

O. 4

pra

pra de dupli*ci Vsu Causali*, seu *Iuris*, & *Causato* seu *facti* (quos *vsus Aduersarius* non videtur distingue*re*) si pergamus abuti *vocabulis*, illos tantum dicendos esse mortuos ciuiliter, *quoad vsum causalem*, qui illum penitus amiserunt: nec vlo modo habere possunt, neque sine licentia, neque cum licentia alterius. tales sunt alij Religiosi, qui cum sint incapaces dominij priuati, & particularis; implicat, ut possint habere *vsum causalem*, qui non competit nisi ratione dieti Dominij. At Scholares Societatis, cum retineant *dominium particulare*, cum licentiâ saltem superiorum, possunt habere eundem *Causalem vsum*. ideoqne absolute & simpliciter, *quoad ipsum*, non sunt mortui ciuiliter, nec dici potest, eos *quoad dominium*, deceſſisse intestatos, & *quoad hunc vsum*, testatos.

93 Quoad *Vsum aurem Causatum*, & *facti*, nullus potest dici mori ciuiliter quia impossibile est huc *Vsum* à quoquam amitti, quoniam nullus religiosus est, qui ex Iure, & concessione alterius, non possit disponere de rebus temporalibus. Sicut ergo nullus Religiosus respectu *vsus causati* potest dici ciuiliter mori; ita non potest dici ciuiliter vivere: cum contrariorum eadem sit disciplina.

94 Dico tertio, si velimus (ut debemus) propriè loqui. mori ciuiliter & deceſſere testatum vel intestatum, dici solùm respectu bonorum, ut dicebam, immobilium, semorentium, Iurium, & actionum: quæ sola bona sunt materia ultimarum voluntatum. Et hoc contingere potest dupliciter. Primo. Si quis deceſſeret testatus. v.g. respectu quorundam

dam bonorum immobilium, & non omnium: vel respectu immobiliū, & nō mobiliū. &c. Secundò si respectu bonorū v.g. immobiliū decederet intestatus quoad nudam proprietatem, & testatus quoad dominiū ditectū, vel usumfructū. hoc posito: dico, Scholares Societatis per vota simplicia nō mori ex parte testatos, ex parte intestatos. quia etiam post vota retinent omnia sua bona immobilia, mobilia, &c. Et omne ius respectu bonorū temporalium competens. Sicut contra, Religiosi professi, & in Societate Coadiutores formati, per emissionem Votorum decedunt ex omni parte testati. quia amittunt omnia bona, quæ habebāt, & omne ius, quod eorundem ratione ipsis competit. Atque ex his infertur illud absurdum, quod abhorret à Regulis Iuris, hoc est, *decedere ex parte testamentum, & ex parte intestatum*, non habere locum in Scholaribus Societatis, qui, ut diximus, retinent omnia sua bona, & quidquid est Iuris respectu illorum, adeoque posse iam EPOPTAM intelligere, an in meis verbis sit aliquid sani, & sucius. An verò sint penitus insana, & iejuna.

VIII. ARGUMENTVM.

num. 23.

Tripliciter probare intendit, Titium post 93 vota substantialia non potuisse componere testamentum argumento à contrario sensu.

Primò, quia testamentum condendi facultas conceditur ante Ingressum in Societatem, ergò post ingressum subtrahitur.

O 5

Se-

Secundò. Quia Nouitijs tantum testandi facultas conceditur ex Mandacio tract. de priu. ad instar. Glos. 1. num. 13. ergo per subauditum intellectum, Scholaribus non conceditur.

Tertiò. Quia ex Tannero, nisi Candidati Societatis reuocent testamentum factum ante ingressum, aut non velint reuocare, non sunt admittendi. ergo postquam sunt admissi, non possunt testari. Et probat hanc consequentia, quia nulla alia potest esse ratio, cur non admittantur, nisi reuocauerint testamentum, quam quia ingressi reuocare non possunt.

RESPONSI O.

96 PRimum de his testimonijs ab Aduersario, productis potest dici illud. Marc. 14. Et testimonia conuenientia non erant. primum enim, quod ille dicit ex exam. c. 4. §. 5. præterquam quod est falsum; quia ibi nullo modo agitur de facultate testandi ante ingressum; non conuenit cum secundo testimonio, quia secundo asseritur Nouitios, adeoque iam ingressos posse testari, primo autem & tertio illud negatur.

97 Deinde, etiamsi concederem totum argumentum, & Titium post ingressum non posse testari; adhuc nihil probaret, quod pertineat ad scopum Controversiae nostræ, nam, dato & non concesso, Titium post ingressum non posse compone-re testamentum; adhuc negatur amississe dominium honorum suorum, illudque in Caium transtulisse: quod est in quæstione.

98 Præterea dico, primum & tertium argumentum

tum nimium probare. probant enim per Aduer-
satium , non solum subtrahi facultatem testandi
post Vota, sed etiam ante Vota , statim post in-
gressum; qui verò nimium probat, nihil probat.
per not.ad princip. Auth. vt determ. sit num. Cler.

Postremò Noto , Argumentum à contrario sensu⁹⁹
sine dubio receptum esse in Statutis & Constitu-
tionibus: & (ne omnia denegem Aduersario) cō-
cedo aliquo modo esse cōtraria , non esse ingressum,
& esse ingressum. non emisisse Vota , & emisisse Vota : &
admitto illud axioma. *Contrariorū Contraria est di-
positio.* Sed postulo ab Aduersario , vt mihi vicis-
sim concedat, esse verum aliud axioma , de quo
Euerhardus in locis loco à contrario num. 9. *Contrariorū*
idem est dispositio; & tunc demum esse firmum ar-
gumentum à contrario sensu ; si non resulteret prauus
intellectus, aut correctio luriū, vt passim Do-
ctores. Deinde & hoc, quod dispositum ad unum fi-
uem, non debet eius contrarium operari. Auth. principales.
C. de Iure iur. & ibi Gloss.

His positis ad omnia allata argumenta respon-¹⁰⁰
deri potest, non procedere argumentum à contrario
sensu. primum , quia si Scholares Societatis non
possent testari, sequeretur, eos, qui habent domi-
nium particulare bonorum suorum , non posse
testari: quod est absurdum: & pugnat vt EPO-
PTA concedit, num. 34. cum lege naturali, diui-
na, positivā, ciuili, & canonica: & est contra ra-
tionem & textus Iuris communis, exorbitans, &
si Aduersarius contendat, ingressos iam in Socie-
tatem esse specialiter prohibitos testari; debeat
afferre

afferre textus expressos , & rationes conuineentes : quod nunquam faciet, erubescat igitur sine lege loquens contra §. consideremus, Auth. de Trient. & semiss.

101 Ad Authoritatem *Mandofij* in particulari iam dixi in *Auctario* , nec eum in loco citato plurima verba profundere, ut ait EPOPTA ; nec habere illam particulam *Tantum*, & hoc testimonium produxisse contra seipsum , qui, contra quod probant alia duo testimonia , ostendit post ingressum in Societatem habere facultatem testandi.

102 Ad Authoritatem *Tanneri* , quæ desumpta est ex 3. tom. disp. 6. q. 3. dub. 6. num. 205. respondeo negando sequelam, hoc est, *nullam fore rationem, cur Candidati non admitterentur in Societatem, non reuocato testamento antea facto, si post ingressum non careret facultate testandi Ratio enim, cur talia testamenta reuocari debeant, & si quis nollet reuocare; non admittatur, non est, quia post ingressum subtraeta sit facultas testandi & reuocandi testamentum : sed quia statim post ingressum Candidati vel debent abdicare se omnino Dominio suorum bonorum , erogando illa in pauperes; vel promittere, se idem facturos post primum ab ingressu annum quandocunque Superior iniunxerit.* Si quis ergò nollet reuocare testamentum iam factum; consequenter non vell let obediare huic Constitutioni: adeoque esset indignus, qui reciperetur, & vt suprà notaui ex *Molina*, si forte iam esset receptus, dignus esset, ut expelleretur.

IX. AR-

IX. A R G U M E N T U M .

num. 24. ad 30.

EX ijs, quæ Aduersarius pluribus verbis hoc
loco inuoluit, hoc breuiter argumentum ex
ipsius sententiâ formo : *Nemo potest testamentum*
tanquam actum pendentem à voluntate vnius, condere
dependenter à voluntate alterius l. illa Instit. ff. dehæred.
Instit. l. ait Prætor 5. & l. metum. 9. §. Sed quod Prætor
ff. quod met. caus. & l. captatorias. C. de mil. testa. Omnis
Religiosus habet actum pendentem à voluntate Superio-
ris, cum non habeat nec velle, nec nolle ex. c. Si Religiosus
de elect. in 6. & Doctoribus passim ibi, & in c. in præsen-
tiâ. de probat. ergo nullus Religiosus potest condere Testa-
mentum. ergo neque Titius, nec ullus Scholaris Societatis,
cum sint verè ac proprie religiosi, & profiteantur veram
abnegationem propria voluntatis, & iudicij. seq^z in o-
mibis conformare debeant cum voluntate ac iudicio Su-
perioris cui etiam liberam sui ipsorum, rerumq^z suarum
dispositionem relinquere teneantur, studeantq^z obedien-
tiam plurimum obseruare, & in ea excellere. ut habetur
varys Constitutionum locis, quos citat. Confutat de-
inde quasdam meas responsones, quas commo-
dius infra proponemus, & soluemus.

R E S P O N S I O .

IN hoc arguento proponendo admiratus
sum Aduersarij solertiam. cum enim ratio po-
tissima legis prohibentis Religiosorum testa-
menta

menta sit, quia non habent ullius rei dominium, ut dicitur in Auth. Ingressi. C. de sacros. Eccles. canonizata in c. quia ingredientibus; ille prudentissime abstinuit ab hac ratione. quia si assumpsisset, Scholares Societatis non habere Dominium; sciebat a me meritum negatum iri. hac ergo ratione dissimulatam, aliam attulit, quae communis est non solum dispositionibus testamentariis Religiosorum; sed quibuscumque alijs dispositionibus, conventionibus & pactis eorundem. Ista enim omnia æqualiter prohibitasunt Religiosis: quippe qui nō habeant nec velle, nec nolle, & quoad hoc æquiparantur servus. Sed male nihilominus sibi consuluit. quia, quæadmodum Religiosi, licet nō habeant velle & nolle; possunt cum legitima licentiā alias dispositiones facere licetē & validē; ita etiā cum eadē legitimā licentia facere testamentarias. discrimen solum est in hoc, quod alias dispositiones possunt facere cum licentia suorum Superiorum: testamentū autem solum cum licentia PAPÆ, ut est clarum in Iure. & ratio discriminis est optima, quam affert Sanchez l. 7. in deca. c. 8. n. 5. quia consuetudo, & conuictus humanus postulat, ut Religiosus aliquid consumat, donet, mutuet, expendat, &c. quæ omnia, cum sit contra Votum Paupertatis, facere absque licentia; debuit hæc facultas impetrandi licentiam esse penes Superiores ordinarios: & omnino fuisset irrationalis, hoc reseruari PAPÆ. At verò, cum per testamentum Testator declareret, quid fieri velit de bonis, de quibus testatur, post suam mortem naturalem, quod non postula-

stulatur à quotidiano conuictū , & religiosa
consuetudine, & sapit aliquo modo dominium
& sollicitudinem etiam in tempus post mortem;
iure ac merito nō debuit hoc relinquere in potesta-
te Superiorum ordinariorum: sed tanquam casus
rareissimus referuari P A P E Canonum Cōditori.

Ex his habemus primò, cum per Canones, & ios
Ius commune prohibeantur testari Religiosi
professi carentes omni dominio ; Scholares So-
cietatis hac lége non affici: cum dominio particulari
non careant.

Secundò habetur, sicut omnis Religiosus ab - 106
solutè potest cum legitima licentia omnes dispo-
sitiones facere, etiam testamentum , nec illi ob-
stat, quod careat velle & nolle, & quod legitima li-
centia testandi ob rationem dictam referueretur
P A P E; sic sequitur, Scholares Societatis , qui re-
tinent dominium bonorum , nec afficiuntur,
quoad hoc, prohibitione iuris communis; æque
posse facere de licentia suorum Superiorum te-
stamentum & alias dispositiones. quo circa non est
frigidissimum, ut ait Aduersarius num. 26. meum ar-
gumentum, dum dixi, vocabulo *dispositionis*, lo-
quendo de Scholaribus, cōprehendi etiā *testamētū*
facionē, quia Scholaribus ad dispositionem quā-
libet faciendam sufficit licentia proprietum Su-
periorum; nec illos comprehendit ratio legis po-
tissima, hoc est, ut dixi, carentia *dominij particula-*
rī. Sed respondeamus ad singulas propositiones.

Ad maiorem iam respondi in Auctatio num. 41. 017.
illam legem, illa Institutio adduci extra rem, & per
illam

illam non probari, testamenta non posse pendere ab alieno arbitrio, hoc est, non fieri de alterius licentia: sed non posse nominationē hæredis committi arbitrio alterius; in l. autem Ait Prætor. & inl. metum. nihil aliud statuitur, nisi quod, que fiunt ex meru, rescindi oportet. Testamētum autē quod fit à Religioso de licentia Superioris, non fit ex metu, sed fit liberè & sponte, & nullo modo coacte, ut malè affirmat Aduersarius num. 28.

In l. denique captatorias. decernitur, Institutiones sub conditione de futuro esse nullas: *Vt si quis, inquit Gloss. dicat Instituo te si Titius voluerit, vel sit meus hæres, quem Titius voluerit: vel eris meus hæres, si me institueris quorum omnium*, nihil est in casu Titij: Nam ipsemet designauit hæredem ab solutè & liberè, & sub nulla conditione de futuro. Itaque falsa est maior, *testamentum non posse condideretur à voluntate, hoc est, à licentiā alterius*, ut patet etiam de Testamentis factis à Professis de licentia PAPÆ.

108 Ad minorem quando dicuntur Religiosi non habere velle, & nolle, non est sensus, quod nullam possint facere dispositionem, nullam obligationem contrahere: sed quod si aliquid tentent absque Superioris Auctoritate, id ab eodem retractari possit. Vide Nauarrum. com. 2. de regul. n. 42. Azor. tom. 1. lib. 12. c. 11. q. 5. Lessium lib. 2. de Inst. c. 2. dub. 1. n. 6. quare accedente legitimo Superiorum consensu possunt Religiosi contrahere, & disponere quocunque modo, iuxta tamen præscriptum Extr. Ambitiosa. de reb. Eccl. non alienan. & nisi lege ali-

aliqua peculiari prohibeantur, quoad dispositio-
nes verò testamentarias lìre communi , vt dixi,
prohibentur Professi , & licentia reseruatur P A -
PÆ, quo lìre communi non tenentur Scholares
Societatis, qui emittunt solùm Vota simplicia, &
habent Dominium bonorum ex Constitutioni-
bus Apostolicis, & in illis cessat ratio legis , vt su-
ptà significavi.

Neque habet vllam vim, quod contra affertur, ^o
de abnegatione perfecta propriæ voluntatis &
iudicij &c. quia Scholares disponentes de rebus
suis, non faciunt nisi conformiter ad voluntatem
Superiorum.

Et quod adducitur ex *Mandosio* num. 27. dicen-
te Scholares Societatis non habere vocem & consensum,
& omnem suorum bonorum curam, & administrationē
in Præpositum translatisse, qui ipsis inuitū & minimè vo-
catis tanquam nulli facto contradicere valentibus de istis
bonis disponere potest. perperam ab Aduersario in-
tellectum est. *Mandosius* enim, vt patet ex textu, &
in *Auctario probauit* num. 4. non agit de proprijs bo-
nis, & paternis singulorum; sed de bonis Colle-
giorum, quorum cura & administratio est penes
Præpositum Generalem, & ab ipso designatos.
Ex quibus omnibus pater, etiam Minorem esse
falsam. Licet enim Scholares non habeant nolle &
velle nisi dependenter à voluntate Superiorum;
tamen habitâ licentiâ, possunt quolibet iuridico
modo contrahere & licite & validè, vt omnes
docent. Restant quædam impugnationes Ad-
uersarij sparsæ hinc inde in argumento.

112 Prima est num. 26. vbi dicit, sub Generali dispositionis vocabulo non comprehendendi factionem testamenti. Ideoque frigidissimum esse quod ego dixi, Scholares per Constitutiones posse disponere de rebus suis, & consequenter etiam testari.

113 Respondeo, falsum esse sub Generali dispositionis vocabulo non comprehendendi factionem testamenti, cum verbum disponere in propria sua significatione importet ultimam voluntatem. Alex. in rubr. ff. solut. matrim. col. 3. Socin. in Consil. 13. incip. Presens disputatio ad 5. per l. dispensatorem. ff. de sol. Niconit. in repet. rub. solut. matrim. à n. 127. usque ad 130. Verba autem debent intelligi propriè. Menoch. 4. Præsumpt. 178. n. 3. per l. qui liberū. §. hac verba. ff. de vulg. l. non aliter. ff. de legat. 3. Deinde Respondeo, verbum disponere secundum subiectam Materiam esse accipiendum per l. Si uno anno ff. locat. & conduct. Vide Euerhardum in loc. à subiecta materia n. 1. Subiecta autem materia est de Scholaribus Societatis, qui retinent dominium, nec tenentur iure illo communi prohibente testari sine licentiâ PAPÆ. ergo verissimum est sub nomine dispositionis contineri etiam testamentum. In alijs vero Religiosis est diversa ratio, ut supra ostendimus, quia ipsi de licentiâ Superiorum non possunt testari, licet possint aliter disponere.

114 Secunda est num. 28. ex eo, quod Superioris arbitriatu determinetur tempus dispositionis bonorum priorum facienda à Scholaribus, non autem dispositioni ipsa, extremæ inscitio est, dicere, ipsos Scholarum disponere, cum propriam voluntatem & Indicium abnegauerint,

& liberam sui, rerumque suarum dispositionem Rectori reliquerint.

Respondeo negando Assumptum. quia abnegatio voluntatis & iudicij, & libera sui & suarum rerum dispositio commissa Superiori, est propria omnium Religiosorum, qui tamen habitâ licentia eorundem licite & validè disponunt, & libere & sponte. Socin. d. Consil 13.

Tertia est numero eodem. Non valet, inquit, argumentum ductum à Religiosis Commendatarijs in Hispaniâ & Lusitaniâ, qui habent restandi facultatem, quamvis sint sub obedientiâ, ut probetur Scholares Societatis testari posse. quia isti Commendatarij nec verè & propriè Religiosi sunt, nec obedientiam verè & integrè, sed solo nomine profitentur.

Respondeo hoc non esse meum argumētum, n*on* sicut nec est præcedens. dico tamen, non esse nullius momenti, ut Aduersarius ait. quia qui illud adduxerunt, voluerunt solum ostendere, alii cuius paupertatis voto (addo ego & obedientiæ) non repugnare posse testari. quare Paupertati, quæ est propria Scholarium Societatis, potuit etiam non repugnare factio testamenti. Sicut non repugnat Dominium, quod retinetur ad tempus, & quod nullo modo derogat Essentiæ, & substantiæ paupertatis religiosæ.

Quarta est num. 29. Non licet, inquit, inferre ex eo, quod Scholares non obstante Voto obedientiæ possunt alias dispositiones facere de suis bonis, retinere dominium in particulari; quia quod dispositiones alias ab arbitrio Superioris

*perioris facere possint dependenter, arguit solum Domini-
num in communi.*

119 Respondeo, hoc esse verum in Professis, & alijs Religiosis, qui nullum dominium habent rerum propriarum. At Scholares Societatis cum retineant dominium in particulari suorum bonorum, si possunt alias dispositiones facere, quid prohibetur, quo minus faciant etiam testamentariam ergo quando haec dixi in Consultatione, non poteram iure timere opponi mihi ab Aduersario quod allegabam. Ideoque neque timeo nunc reprehensionem Ludouici Romani, & Alexandri, qualim Antonium Magnum exceperunt.

X. ARGUMENTVM.

à num. 61. vsque ad 69.

DEcimum hoc Argumentum est *Achilles mei Achillis*, cui sub initium EPOPSEOS impar infeliciter congressus dicor: quapropter diligenter proponendum est, & confutandum.

120 Primò supponit, Titium in emissione Votorum nullam fecisse protestationem reseruandi sibi dominium bonorum suorum; sed illa emissio purè & simpliciter.

121 Secundò supponit, eundem Titium in Votis emittendis habuisse intentionem abdicandi se Dominio bonorum suorum, illudque transferendi in Caium hæredem institutum, quam intentionem colligit ex duobus locis Epistolæ à Titio scriptæ post Vota, in quorum altero ait, *se non curare vel obulum, neque cupere sua vel semel aspice-*

re.

re. Ex quibus verbis apparet, Titium agnouisse incapacitatem contractam reuocandi testamentum in sæculo factum: in altero *Vtinam*, inquit Titius, id temporis intellexisset: non fuisset factum. quoniam aduerto, non potuisse bonâ conscientiâ fieri. Ex quibus verbis apparet, id est Titium pænitere facti testamenti: quia iam iudicabat, illud retractare non licere. Et confirmatur, quia in ijsdem literis vel alijs, Caium precariè rogat, ut aliquid amplius præter legatum relatum Societati largiatur. cur autem rogasset, si existimasset se capacem reuocandi testamentum? cur suo Iure usus non fuisset?

Tertiò supponit, Dominium non nudis partis & conuentionibus transferri, sed traditione¹²² vel vera, ut cum res de manu in manum traditur, vel fictâ, ut cum res possidetur titulo inualido ad illud transferendum, superueniente titulo ad transferendum valido: & addit in causa proposito, Titium non transmisisse Dominium bonorum suorum in Caium ex vi testamenti, quod semper est retractabile ante obitum; sed ex vi votorum emissorum ab eodem Titio, non solum sine protestatione reseruandi, quinimò cum intentione abdicandi, adiunctâ fictâ traditione eorundem bonorum: quæ in eo cernitur, quod cum Caius hæres institutus, quando Titius emisit Vota, illa possideret nomine Titij causa familiaritatis; emissis iam Votis potuit optimo Iure mutare sibi titulum possessionis, ut qui hactenus nomine Titij familiaritatis causa possidebat; postea suo nomine, & animo domini possidere incep-

rit, non secus ac si Titius post Vota pro eorundem
implemēto in dictum Caiū vera traditione domi-
niū irrevocabiliter transtulisset, illi que dominū
iam acquisitum cōcludit sine mortali peccato &
summa iniuria auferri non posse. Sed formemus
breuiter argumentum ex Aduersarij sententia,

123 Quotiescumque aliquis facto Testamento, & hære-
ditate existens, in detentione bonorum testatoru-
muit in Societate post biennium Vota Simplicia sine pro-
testatione reseruandi sibi, imò cum intentione positivā
transferendi dominium in hæredem, efficit, ut institutus
iure sibi mutet titulum possessionis, & incipiat possidere
titula domini, nec bona iam translata illi auferri possint
sine peccato mortali. Hec omnia contingunt in casu Titij
respectu Caij, ergo dominium, quod erat Titij ante Vota,
translatum est irrevocabiliter in Caium, &c.

RESPONSO.

Dicam primum aliquid de suppositionibus,
& postea ad argumentum in forma re-
pondebo.

124 Ad primam suppositionem quero ab Ad-
uersario. Vtrum, si Titius fecisset protestationem
de reseruando sibi dominio; impedita fuisset do-
minij translatio in Caium institutum? An vero
non fuisset impedita, & nihilominus dominium
transfuisset? Si respondeat non fuisse impedien-
dam dominij translationem, etiam facta prote-
statione, & dominium fuisse transferendum; im-
pertinens est dicere, Titium hanc protestationē
non fecisse, quia, etiamsi fecisset, ex suppositione
dominium nihilosecūs transfuisset, quod prote-
statio

statio actui & facto contraria nihil valeat. *Gaill.*
I. obs. 73. num. 7. & 2. obs. 101. n. 2. Si respondeat, fa-
 cta protestatione retinendi dominium, fuisse im-
 pediendam eiusdem translationem, primum hæc
 protestatio fuisset contraria facto, id est, actuali
 abdicationi dominij, quæ in sententia Aduersa-
 rij est effectus votorum substantialium religiosor-
 rum ex illorum emissione necessariò consequens:
 & ideo talis protestatio nihil operata fuisset. Sic-
 ut, si quis volens suscipere Subdiaconatum, pro-
 testaretur se non velle obligari voto solemini ca-
 stitatis, nihil efficeret, quoniam ex institutione Ec-
 clesiæ susceptioni illius ordinis, est annexum votū
 solempne castitatis. Et confirmatur, quia protesta-
 tio hominis priuati nō potest auferre ab emissio-
 ne votorum, si illa includunt vel ex Iure positum,
 vel diuino effectum priuationis dominij, ut putat
 Aduersarius, huc ipsum effectum, quia licet pro-
 testatio admittatur contra presumptionem Iuris.
 & de Iure; non tamen, quando ex ea fraus legi
 facile fieri potest. *Menoch. 5. Præsump. 29. n. 14.*

Ad secundā suppositionē de intentione abdicā-
 di dominiū. quæro pariter ab Aduersario. virū, si.
 Titius illā non hæbuerit, fuisset nihilominus do-
 miniū transiturū in Caiū, an non? si respondeat, fu-
 isse nihilominus transiturum: impertinens est, illā
 habere, vel non habere. Si respondeat transiturū
 non fuisse; recurrit idem argumentum, quod de
 protestatione. Nam posito quod Titius velite
 mittere vota, quibus ex sententia Aduersarij es-
 annexa necessariò abdicatio dominij; non potest

priuata intentio vouentis impedire effectum necessariò consequentem ex Essentia Votorum. & hoc dictum velim in sententia illorum, qui putat; si quis intendat vouere, & interius habeat intentionem non se obligandi, adhuc tamen obligari. ita *Sotus.lib.7.de Iust.q.1.a.2.* ob rationem dictam quia obligatio oritur ex Voto, sicut effectus necessarius à sua causa. Sed, si sequamur sententiam longè probabiliorem, *Glossæ in cap.literaturam de Vot. & Vot.redempt. Angeli. v. votum 1. q. 7. Sylvest. v. metus q. 8. & v. pactum. n. 4. Nauarri in Man.c.12. n. 27.* dicentium, Intentionem non se obligandi, esse contra Substantiam Voti, & illud reddere nullum (sicut nulla esset donatio facta cū Intentione non alienandi à se rem donatam) tunc dico, Votum paupertatis emissum à Titio cum intentione nō abdicandi dominium, & non se obligandi ad hanc abdicationem, fore nullum.

Hæc autem absurdæ, quæ sequerentur in sententia Aduersarij ex vi dictarum *Protestationis & Intentionis*; in Scholaribus Societatis emitentibus Vota cum protestatione reseruandi dominij & intentione non se illo abdicandi, non sequentur in nostra. quia illi solùm protestantur, velle reseruare dominium, & idem retinere intendunt donec Superior iniungat, quod est conforme Constitutionibus & naturæ Votorum, quæ ipsi emittunt: nec ullo modo pugnat cum paupertatis religiosæ Essentia.

126 Ad tertiam Suppositionem primùm verissime dicitur, dominia non nudis pactis, & conuenti-
nibus,

nibus, sed traditione vera vel ficta transferri. Se. l
reliqua, quæ ibidem dicuntur, falsa sunt. nam v.
per fictam traditionem dominium transfeat ab v.
no in aliud, qui est in possessione, qui que ea de-
tinet titulo inualido ad transferendum dominium;
opus est, vt superueniat alius titulus validus
ad dominium transferendum. nam si superue-
niat titulus inualidus ad hunc effectum, dominium
non transfertur. v.g. locauit tibi domum in eam.
titulo locationis non fit tua, licet illam detineas,
si postea illam tibi vendam, Et tua quoad propri-
etatem. quia venditio est titulus validus ad do-
minium transferendum. at si eandem domum ti-
bi concedam in Emphyteusin, non fit tua quoad
proprietatem. quia hic titulus Emphyteusis non
est validus ad proprietatem transferendam. Eue-
rard. in loc. ab Emphyteusi ad censem. n. 2.

Aduersarius supponit, emissionem Votorum
simplicium in Societate esse titulum sufficientem
& validum ad transferendum dominium, quod
est maximè in quæstione, & ego probavi esse fal-
sum: quare manifestissimè petit principium.

Deinde clarè sibi ipsi repugnat, quando dicit,¹²⁷
Titium ex vi Testamenti, quod est reuocabile us-
que ad mortem, non transmisso Dominum in
Caium. quia in ipsius sententia per Votorum e-
missionem Titius mortuus est ciuiliter, & con-
firauit testamentum antea conditum: confir-
mato autem testamento per mortem naturalem
aut ciuilem, statim transit dominium hæredita-
tis in hæredem, nec est opus illa aliâ traditione,

P S verâ

verâ vel fictâ. Sed sola aditione, siue acceptatione ipsius hæreditatis acquirit hæres dominium bonorum defuncti ante eorum apprehensionem ac possessionem. *I. cum hæredes f. de acquir. poss. Imo hæres suis sit dominus, antequam hæreditatem adeat, eo quod vna prorsus cum defuncto, persona censeatur.* Quæ propterea dixerim, ut EPOPS intelligat, extra rem tam multa se attulisse de ficta traditione, quasi illa necessaria sit hæredi ad comparandum dominium hæreditatis.

128 Ex his patet responsio ad Maiorem argumenti, initio propositi, neganda enim est absolute, quia, dato etiam & non concessò, quod Scholaris alius quis emitteret Vota sine protestatione reseruandi dominium, & cum positiva intentione illo, se abdicandi: licet aliis esset in detentione bonorum ipsius, non posset hic iure mutare sibi titulum, & incipere possidere animo, & nomine domini. quia emissio Votorum simplicium in Societate facta à Scholaribus non est titulus validus, ut dixi, ad dominium transferendum: & Adversarius haç tenus contrarium non probauit.

129 Ad Minorem respondeo, primò, in casu Titij deesse validitatem tituli ad transferendum dominium, quia emissio Votorum ab ipso facta non est efficacior, quam facta ab alijs Scholaribus.

130 Secundò respondeo quoad protestationem, ut etiam dixi in Consultatione num. 64. & 65. non fuisse eâ opus Titio, cura certi Iuris sit per Vota Scholarium non amitti dominium: & si opus fuisset, Titio non defuisse, quia exprelse vo-

uit

uit omnia, intelligendo iuxta Societatis Constitutiones,
quæ Scholaribus concedunt retentionem domi-
nij etiam post Vota.

Tertiò respondeo, quoad intentionem abdi- 131
candi se dominio, primò falsum esse quod illam
Titius habuerit: nec reētè probatur contrarium
ex duobus illis locis Epistolæ, vt ostendi in eadē
Consultatione num. 66. & 69. imò ex eadem Episto-
la clare colligitur, Titium positiuè non habuisse
talem intentionem, scribit enim se toto tempore No-
uiciatus, cum ex rna parte consideraret singularem Cha-
ritatem Superiorum erga se in victu, vestitu, &c. & ex
alterā summam annonæ caritatem ob illorum temporum
difficultates, scribit, inquam, se in perpetuâ animi agri-
tudine & molestiâ fuisse. & cordis anxietate, &c. vt ipse
loquitur, sapè coram Deo calidas sparsisse lachrymas pro-
pter dispositionem à se factam, quam vellet retractare, &
& rem totam alio modo instituere: & in eadem animi
dispositione fuit etiā statim post Vota, vt ex eadē
epistolâ constat. quis ergò sibi persuadeat illum
in actu emissionis Votorum habuisse intentionē
abdicandi se absolutè dominio bonorum suorū,
illudque in Caium transmittendi?